¹ quominus del. (Mommsen) ² rationali trium prouinciarum addit Th.

1 aa.] a. et c. S, aa. et cc. C | aureliae
seuerae] Consult., seuero W, seuero SPLCRM
4 s. a. Consult. Hal. PL | xvii] xvi Hal,
uii PL | iii et III] iii et in PL, vi et con-
stantio III Cons., om. Hal. 5 aa.] a. et c. S,
aa. et cc. M] tuus om. M^a 6 negotium tibi
(sibi P^aL^a) PL, autō τὸ πρᾶγμα BΣ (x.π.)|
non om. M^a | sicut L^a, sotus M^a | consti-
tutis M^a, constitutis R^a 7 et om. C contra
BΣ(x.π.) | eum communicare] communicari R,
τέλειον εἰς κοινὸν ἀγαγεῖν BΣ (x.π.) 8 s. a.
Hal. PL | III] u PL 9 cc. om. PLR |
frontoni et CM, frontonie S, frontini et PL,
frontino R | glafirioni] C, gallaphyroni S,
glafironi M, gaphirioni PL, gaphirioni R
10 proponis C | collectari P^a 11 s. a. Hal.
PL | pp.] d. PL | id.] id. k. L | cons.] cc.
cons. L, cc. et cc. ss. P 12 thessanae PL
13 fecisti C^a | ut] et L^a | malum om. R | palac-
citis M^a 15 s. a. Hal.: in PL est subscrip-
tio c. 7 16 aa. et cc.] a. PL | indiuisio R^a

19 fuerint PL | ex stipulatu si] extipulat
(uel —latur) R^a | intercesserit R 20 scrip-
tis P^a | contra fratres om. L^a 22 facto R^a
promissa PLR^b | s. a. Hal. PL et PL ad c. 6
d. II om. PL utroque loco 23 cc.] aa. PL.
ad c. 6 | cons. om. PL utr. l. 24 nicho-
macho SLM, nichomatio C 25 relicta om. R^a
posseasio PL^a 26 s. a. Hal. PL | cc. om. PL
27 S transponit c. 9 et 10 et omissa summa
c. 11 ad inscriptionem c. 11 alteram summan
c. 10 adponit 28 iudicio LR^a | s. a. Hal.
30 calliconio S, calligono R 31 contine-
tur M^a | inquirere] P^aM^a, inquirent C^aR^b,
inquirerit R^a, possint (possit L) inquirere P^aL,
inquirere possint C^aM^b 32 s. a. Hal. PL |
sine] f. sine L | cons. PL 33 in PL est
inscriptione c. 10, cf. S ad u. 27 | gerulo] Th.,
cyrillo S, gerilo CM, cerylo R 34 posses-
sionem R^a | diuisionem R | opotet R^a | pos-
sessorem Th.

condicionis seu inquillinorum proxima¹ agnatio uel adfinitas² permaneret. quis enim ferat liberos a parentibus, a fratribus sorores, a uiris coniuges segregari? igitur si qui dissociata in ius diuersum mancipia uel colonos³ traxerint, in unum eadem redigere cogantur. D. III K. MAI. PROCVLO⁴ ET PAVLINO CONSS.

a. 334?

12 ⁵IMP. IVSTINIANVS A. AD SENATV. Illud aequitatis uouere rationibus bene nobis apparuit. si quis etenim pro filio suo ante nuptias donationem conscriperit uel dederit uel pro filia sua dotem et hoc quod dedit iterum in eundem reuertatur uel stipulatione uel lege hoc faciente, uel et si alio dotem uel ante nuptias donationem dante stipulationis paternae tenor uel forte legis hoc induxerit, ille autem testamento condito uel filios suos uel extraneos scripserit heredes et nihil de huiusmodi rebus, quae ad eum reuersae sunt uel peruenierunt, disposuerit, inueniantur autem alii liberi eius res a paterna substantia lucrati uel per ante nuptias donationes uel dotes uel militiae causa, quas utpote testamento existente non coguntur conferre, tunc filius uel filia easdem res, quae ad patrem reuersae sunt uel peruenierunt, habeant praecipuas, ad simile tamen lucrum computandas, ut in praesenti casu tantum habeat ipsa uel ipse, quantum eius fratres ex patre sunt consecuti secundum eos modos quos supra diximus et quos conferre propter testamentum non coartantur. Sin autem nihil tale penitus in fratres eorum a patre collatum est, neque ipsos sibi praecipue hanc partem vindicare, sed, quasi paternae facta substantiae sit, inter omnes secundum institutionis tenorem diuidi. et haec quidem, si inter fratres patris elogium compositum sit. Sin autem extranei sint scripti heredes et nihil in testamento suo neque in hac parte testator dixerit, tunc omnimodo praecipuum habeat filius uel filia, quod ad patrem reuertitur uel peruenit. si tamen minus in fratres collatum est, amplius autem ex huiusmodi casu ad patrem peruenit, illo quod ad similem quantitatem concurrit excepto cetera quasi paternae substantiae facta secundum modum institutionum diuidantur: illo procul dubio obsernando, quod, si minus sit quod pater ex huiusmodi causa habuit ea quantitate quae in fratres collata est, tota huiusmodi portio ad eas personas perueniat, quarum occasione res ad patrem reuertitur. Ea igitur, quae in paterna persona diximus, obtinere uolumus etiam in auum et proauum paternum uel maternum et in matrem et in auiam uel proauiam paternam uel maternam. D. xi K. AVG. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE 29 VV. CC. CONSS.

a. 530

XXXVIII

R FINIVM REGVNDORVM R

1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. NICE- Epanagoge p. 265 B 58, 9, 14
PHOBO. Regionem certam fundi propriis finibus eius mutatis dominus eius distrahere ac residuum retinere non prohibetur. nec amplius emptor, quam quod ratione⁶ secundum uen-

A⁷ (39 R) *P* (om. 38, 12) *L* (om. 38, 12) *CRM* 35

¹ uel colonorum ... proxima *om. Th.* ² uel adfinitas *om. Th.* ³ uel colonos *om. Th.*
⁴ Optato (*I. Gothofredus*)? ⁵ iungere 2, 44, 4. 5, 4, 24. 6, 25, 6 ⁶ metatione?

1 seu] siue *C* | in lignorum *M^a*? | proxima] *C*, proximorum *PLRM* | enim *om. M^a* 2 si *om. Th.* | quis *P^a* 3 in] un *M^a* | traxerit *L*, traxerunt *Th.* 4 redigere eadem *Th.* | s. a. *Th. Hal.*, nisi forte *Hal.* subscriptionem restituerit ex *Sichardo*: in *PL* est subscrip-
tio c. 12 5 iustinianus] const. *C* 6 pro] in *M* | conscripsit *M* 7 eum *C* 8 alio] ab alio *RM^b* 9 suos uel suos seu *C* 11 per-
uenierunt] *W*, peruenierint *CRM* | liberi alii *R* 12 uel per dotes uel per ante nuptias do-
nationes *R* 13 exigente *C* | inferre *RM^b* 14 peruenierint *RM* | computandae sunt *RM^a*?

15 habeant *R^a* 18 factam *M* 19 patris *om. C* 22 reuertetur *M^a* | collectum *R^a*, col-
latus *M^a* 25 casa *M^a* 26 occasionem *M^a* 27 res *om. C* 28 et proauum] uel proauum *C* | in auiam] auiam *C* | uel proauiam ... 29 maternam *om. C* 29 s. a. *Hal.* et *PL* ad c. 11, sed in *L* d. ... constant. erasa sunt 32 finium] de f. *SC* 33 impp. d. et m.] id. *PL* | et cc. *om. M* | nicyporo *S*, hice-
phoro *PL*, nicophoro *C*, nichoforo *M* 34 pro-
prii *C* | dominum ... 35 prohibemus *PLR^b* | eius *om. C* 35 amplius *M^a* | ratione] tra-
dizione proposuit *Cuiacius*

ditionis fidem ad se peruenit, uindicare potest praetextu terminorum temporis antecedentis uenditionem. D. ID. DEC. NICOMEDIAE CC. CONSS.

a. 294

2 IDEM AA. ET CC. TATIANO. Successionum uarietas et uicinorum noui consensus, additis uel detractis agris alterutro, determinationis ueteris monumenta saepe permutant. 4 D. VIII K. LAN. NICOMEDIAE CC. CONSS.

a. 294

3 ¹IMP. CONSTANTINVS A. AD TERTVLLIANVM². Si quis super iuris sui Th. 2, 26, 1 mut. locis prior de finibus detulerit querimoniam, quae proprietatis controvrsiae cohaeret, prius super possessione quaestio finiatur et tunc agrimensor ire praecipiat ad loca, ut patefacta ueritate huiusmodi litigium terminetur. Quod si altera pars, ne huiusmodi quaestio terminetur, se subtraxerit, nihilo minus agrimensor in ipsis locis iussione rectoris prouinciae 10 una cum obseruante parte hoc ipsum faciens perueniet. D. VIII K. MART. BESSI GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.